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Studniówka 2023
 Jakub Adam

	 Po	dwóch	latach	przerwy	spowodowanej	pandemią	
koronawirusa	udało	 się	 powrócić	 do	długoletniej	 tradycji	
szkoły,	mianowicie	do	szkolnej	imprezy	–	Studniówki.	Ma-
turzyści,	którzy	na	co	dzień	w	pocie	czoła	przygotowują	się	
do	egzaminu	maturalnego,	spotkali	się	w	sali	hotelu	Mer-
cury,	bynajmniej	nie	żeby	powtórzyć	funkcję	kwadratową,	
czy	prześledzić	losy	Wokulskiego	z	„Lalki”,	tylko	w	wieczo-
rowych	kreacjach	wspólnie	zapomnieć	na	chwilę	o	codzienności	i	bawić	się	do	późnych	godzin.	
 
	 Bal	studniówkowy	odbył	się	27	stycznia	2023	roku	o	godzinie	19	w	hotelu	Mercury,	który	znakomicie	
spełnił	oczekiwania	uczniów	co	do	tego	wieczoru.	Swoją	obecnością	bal	studniówkowy	zaszczycili	–	Dyrekcja	

szkoły,	wychowawcy	klas	 IV,	nauczyciele	oraz	rodzice	
organizujący	 ten	 wspaniały	 bal.	 Najpierw	 uczniowie	 
w	 eleganckich	 garniturach	 i	 uczennice	 w	 balowych	
sukniach	 zatańczyli	 w	 imię	 długoletniej	 tradycji	 po-
loneza,	 którego	 układ	 przygotowali	 nauczyciele	 wy-
chowania	 fizycznego	 pod	 przewodnictwem	 p.	 Darii	
Orlikowskiej.	 Następnie	 po	 krótkim	 przemówieniu	
pana	Dyrektora	 Krzysztofa	Nowaka,	w	 którym	 życzył	
maturzystom	wspaniałej	 zabawy	 na	 ostatniej	 impre-
zie	przed	maturą	i	podziękowaniach	ze	strony	uczniów	
można	 było	 zasiąść	 do	 stołu	 i	 spróbować	 pysznych	
potraw	ze	„szwedzkiego	stołu”	–	dla	każdego	coś	do-
brego.	Jednak	nie	o	jedzenie	tego	wieczoru	chodziło	–	
sala	taneczna	była	pełna.	DJ	w	dobranym	repertuarze	
umilał	wieczór	zarówno	starymi	hitami,	jak	i	tymi	naj-
nowszymi.	Bawili	się	zarówno	uczniowie,	jak	i	nauczy-

ciele.	Na	chwilę	można	było	odejść	od	codziennej	relacji	uczeń-nauczyciel.	Nie	obyło	się	bez	wspólnych	tańców,	
rozmów,	żartów	czy	wspomnień.	Nie	byłoby	studniówki	bez	już	kultowej	belgijki	w	wykonaniu	uczniów.	Po	pew-
nym	czasie	nadszedł	czas	na	tort,	który	był	wyjątkowo	duży	i	piękny.	Pierwszy	kawałek	został	pokrojony	przez	 
p.	Dyrektora.	Po	krótkiej	konsumpcji	uczestnicy	balu	wrócili	do	zabawy	przy	muzyce.	Organizatorzy	pomyśleli	
o	wszystkim	–	była	pani	fotograf,	dzięki	której	możemy	oglądać	zdjęcia	z	tego	wyjątkowego	w	życiu	każdego	
ucznia	szkoły	średniej	wydarzeniu.	Przypominać	o	studniówce	również	będą	zdjęcia	z	foto-budki,	która	pozwa-
lała	zatrzymać	wspaniałe	chwile	z	tej	imprezy.	Zapewne	wielu	z	nas	nie	zauważyło,	kiedy	na	ich	zegarkach	wybi-
ła	godzina	2:00,	która	oznaczała,	że	bal	dobiegł	końca.	
Po	udanej	zabawie	uczniowie	i	nauczyciele	rozeszli	się	
do	domów,	by	odpocząć	i	zebrać	siły	na	resztę	week-
endu,	który	na	szczęście	rozpoczynał	dla	nas	już	ferie.	
 
	 W	 imieniu	 swoim,	 jak	 i	 wszystkich	 uczniów	
klas	 czwartych	 chcielibyśmy	 podziękować	wszystkim	
zaangażowanym	 w	 organizację	 tego	 wspaniałego	
wieczoru.	 Podziękowania	 również	 należą	 się	wycho-
wawcom,	 którzy	 towarzyszyli	 swoim	 wychowankom	
podczas	 tego	wieczoru.	 Jestem	przekonany,	że	stud-
niówkę	 wszyscy	 zapamiętają	 do	 końca	 życia	 i	 będą	
wspominać	ją	bardzo	pozytywnie.	
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Targi Edukacyjne
 Julia Górna

	 Departament	Edukacji	 i	Nauki	Urzędu	Marszałkowskiego	w	Po-
znaniu	oraz	Grupa	MTP	już	od	ponad	20	lat	przybliża	uczniom	poszuku-
jącym	szkół	i	ich	rodzicom	rozmaite	propozycje	placówek	oświatowych.	
	 Targi	Edukacyjne	to	świetna	okazja	na	zapoznanie	się	z	interesu-
jącymi	ofertami	szkół	i	uczelni.	Jest	to	również	szansa	na	wzięcie	udziału	
w	pasjonujących	warsztatach	i	pokazach		zawodowych.	W	poszukiwaniu	
wymarzonych	profili	i	kierunków	ścieżki	edukacyjnej	między	pawilonami	
Międzynarodowych	Targów	Poznańskich	a	stoiskami	wystawców	przewi-
jały	się	setki	młodych	twarzy.	Stanowisko	X	LO	prezentowało	się	atrakcyj-
nie! 
	 Wspólnie	 zachęcaliśmy	 do	 zapoznania	 się	 z	 ofertą	 edukacyjną	
naszego	liceum,	tutaj	wybór	jest	szeroki,	w	tym	roku	powstały	aż	cztery	
nowe	profile:	marketingowy,	turystyczny,	psychologiczny	-	z	podstawami	
psychologii	i	przyrodniczy	-	z	dietetyką	(jako	przedmiotami	uzupełniają-
cymi).
	 Poza	tym,	każda	klasa	w	naszej	szkole	współpracuje	z	uczelnia-

mi	wyższymi,	co	pozwala	młodzieży	na	pogłębienie	wiedzy	w	życiu	
codziennym	i	odkrycie	możliwości,	jakie	daje	studiowanie	w	Pozna-
niu.	Dodatkowo,	poprzez	szereg	zajęć	wychowawczych,	warsztatów	 
i wycieczek dydaktycznych zapewniamy naszym uczniom praktyczne 
i	ciekawe	doświadczenia	edukacyjne.
	 Co	najważniejsze,	fachowo	odpowiadaliśmy	na	pytania	i	pro-
wadziliśmy	ciekawe	rozmowy	z	rodzicami	i	przyszłymi	absolwentami	
klas	ósmych.	Opowiadaliśmy	również	o	funkcjonowaniu	kół	zaintere-
sowań,	aktywności	samorządu,	inicjatyw	wolontariackich	i	wielu	in-
nych	działalnościach	uczniów	i	nauczycieli	w	trakcie	roku	szkolnego.	
	 Zainteresowanych	 zaprosiliśmy	 na	 wyczekiwane	 po	 pan-
demicznym	 okresie	 -	 drzwi	 otwarte,	 w	 dniach	 22.03	 i	 20.04	 
w	naszej	szkole.
	 Ponadto	Targom	Edukacji	przyświecało	wydarzenie	towarzy-
szące-	Poznańskie	Targi	Książki,	raj	dla	czytelników!	Na	którym	można	
było	 zaopatrzyć	 się	w	publikacje	najpopularniejszych	polskich	 i	 za-
granicznych	wydawnictw,	jak	i	wzbogacić	swoją	domową	bibliotecz-
kę	o	pozycje	niszowe	np.	poznańskiego	Domu	Wydawniczego	Rebis.	 
W	trakcie	odbyły	się	liczne	spotkania	autorskie,	jedną	z	osobistości	

była	Katarzyna	Bonda,	hajnowska	pisarka,	okrzyknięta	mia-
nem	 ‘’królowej	polskich	 kryminałów’’,	 która	w	2020	 roku	
gościła	na	deskach	naszej	auli	w	ramach	spotkania	DKFT.	
	 Cieszymy	 się,	 że	 mogliśmy	 być	 częścią	 tego	 wspania-
łego	wydarzenia	i	dumnie	reprezentować	naszą	szkołę!	
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Warsztaty dziennikarskie
 Zofia Brzezińska

	 Dnia	15	grudnia	moja	klasa	wraz	z	opiekunem,	panią	Marzeną	Drążewską	wybrała	 się	warsztaty	na	
Wydział	Nauk	Politycznych	i	Dziennikarstwa	UAM.	Mieliśmy	okazję	uczestniczyć	w	warsztatach	organizowanych	
przez	studentów	tego	kierunku.	Podczas	spotkania	zostaliśmy	podzieleni	na	dwie	grupy	i	na	przemiennie	bra-
liśmy	udział	w	zajęciach.	Moja	grupa	zaczęła	od	zgłębienia	tajników	dziennikarstwa	telewizyjnego.	Udaliśmy	
się	do	specjalnego	studia,	wyposażonego	w	green	screena,	profesjonalne	oświetlenie,	słuchawki,	mikrofony,	

kamery	i	komputery.	Dowiedzieliśmy	się	jak	wyglą-
da	kręcenie	programu	telewizyjnego	od	strony	pro-
dukcji	oraz	jak	sprawić,	by	takowe	nagranie	wyglą-
dało	profesjonalnie.	Kiedy	poznaliśmy	już	podstawy	
teorii,	mogliśmy	przejść	do	praktyki,	która	polegała	
na	 nakręceniu	 krótkiego	 wideo.	 Każda	 osoba	 do-
stała	własną	rolę	w	tym	projekcie.	Jedni	wcielili	się	 
w	 prezenterów	 i	 stanęli	 oko	 w	 oko	 z	 kamerą,	 
a	drudzy	spełniali	się	 jako	operatorzy,	dźwiękowcy	
czy	oświetleniowcy.	Dzięki	współpracy	bez	problem	
udało	 nam	 się	 nagrać	 krótki	 materiał.	 Następnie	
udaliśmy	do	sali,	gdzie	mieliśmy	odkryć	 tajemnice	
dziennikarstwa	radiowego.	Ta	część	zajęć	wzbudziła	
zdecydowanie	 największe	 emocje	wśród	 uczestni-
ków.	Studio	urządzone	było	minimalistyczne,	ale	do-
brze	wyposażone.	Na	wejściu	przywitała	nas	dwój-

ka	przesympatycznych	studentów.	Z	łatwością	wprowadzili	nas	w	świat	głośników,	mikrofonów	i	modulatorów	
dźwięku.	Krótko	powiedzieli	nam	o	temacie	i	od	razu	przeszliśmy	do	działania.	Na	początku	zorganizowaliśmy	
burzę	mózgu	i	dzięki	niej	nakreśliliśmy	przebieg	audycji.	Ustaliliśmy,	że	podzielimy	ją	na	segmenty	tematyczne,	
tak	żeby	jak	najwięcej	osób	mogło	czynnie	brać	udział	w	jej	tworzeniu.	Jednak	okazało	się,	że	praca	w	radiu	
wcale	nie	jest	bułką	z	masłem.	Problem	stanowiły	krótkie	przerwy	między	kolejnymi	audycjami,	które	zmuszały	
nas	do	szybkiego	mówienia,	podczas	którego	musieliśmy	wykazać	się	nienaganną	dykcją.	Niestety	to	nie	było	
jedyne,	 z	 czym	musieliśmy	 się	 zmierzyć.	 Trudność	
stanowiło	 też	 szybkie	 myślenie,	 odpowiedni	 do-
bór	 słownictwa	 oraz	 bezbłędne	 i	 natychmiastowe	
wybrnięcie	 z	 popełnionej	 gafy.	 Prowadzący	 nad-
zorowali	 nasze	 poczynania	 i	 z	 chęcią	 odpowiadali	
na	pytania	oraz	dawali	rady	dotyczące	m.in.	dykcji	
czy	 tonu	 głosu.	 Z	 ich	 pomocą	 nagraliśmy	 prawie	
40	 minut	 surowego	 materiału.	 Po	 skończonych	
warsztatach	wymieniliśmy	wrażenia	z	drugą	grupą,	
podzieliliśmy	 się	 zrobionymi	 w	 trakcie	 zdjęciami	
oraz	 opinią	 na	 temat	 poszczególnych	 warsztatów	 
i	 przydzielonych	 nam	 zadań.	 Jednak	 wszystko,	 co	
dobre	kiedyś	się	kończy,	a	ta	sytuacja	nie	należała	
do	wyjątków.	 Z	 niechęcią	 opuściliśmy	uniwersytet	
i	 rozeszliśmy	 się	 do	 domów	 z	 nadzieją,	 że	 jeszcze	
kiedyś	odwiedzimy	to	miejsce.
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Sztuczna inteligencja - nauka zalgoryt-
mowana

Kacper Wojciechowski

 O	niezwykłych	możliwościach,	ale	i	zagrożeniach,	które	niosą	za	sobą	programy	oparte	na	technologii	
„deep-learning”	 i	 innych	algorytmach,	mówi	się	 już	od	wielu	 lat,	 jednak	dopiero	teraz	wiele	przełomowych	
programów	zostało	udostępnionych	dla	mas,	często	zupełnie	za	darmo,	dzięki	czemu	społeczeństwo	ma	nie-
ograniczony	dostęp	do	usług,	jakie	oferują	te	programy.	W	poprzednim	artykule	zwróciłem	uwagę	na	zagro-
żenia,	które	niosą	coraz	to	bardziej	zaawansowane	SI	–	generatory	obrazów,	takie	jak	DALL-E	czy	Midjourney,	
nie	tylko	wywołują	kontrowersje	w	kwestii	praw	autorskich,	 lecz	również	zaczynają	coraz	bardziej	wypierać	
prawdziwych	artystów	z	rynku	pracy.	Już	teraz	wiele	czołowych	internetowych	portali	informacyjnych	korzysta	
z	obrazów	generowanych	przez	SI.	I	nie	tylko	obrazów,	ponieważ	coraz	częściej	dziennikarze	nawet	najbardziej	
znanych	agencji	 informacyjnych	zaczynają	wykorzystywać	boty	do	pisania	za	nich	artykułów.	 I	 jak	 łatwo	się	
domyślić,	nie	omija	to	również	sfery	edukacji.	Autorski	program	OpenAI	ufundowany	m.in.	przez	Elona	Muska,	
wykorzystujący	model	GPT-3	niedawno	został	udostępniony	w	wersji	beta	zupełnie	za	darmo,	dzięki	czemu	
może	korzystać	z	niego	każdy	wykładowca,	jak	i	uczeń.	Tu	zaczynają	się	schody,	ponieważ	opracowania	i	eseje	
które	jest	w	stanie	stworzyć	GPT-3	są	już	na	tyle	zaawansowane,	że	po	delikatnej	korekcie	nie	da	się	stwier-
dzić,	czy	napisał	to	człowiek,	czy	SI.	Program	potrafi	w	kilka	minut	bezbłędnie	rozwiązać	maturę	z	j.	polskiego,	 
a	także	zdać	egzaminy	ze	studiów	medycznych	i	prawniczych.	Skutek	tego	będzie	taki,	że	prędzej	czy	później	
CKE	 lub	 jakaś	 inna	 struktura	 będzie	musiała	 zareagować	 i	 zmodernizować	 system	nauczania	 na	 taki,	 który	
zminimalizuje	procent	oszustw	przy	użyciu	generatorów	tekstu.	Na	ten	moment	wiarygodność	zupełnie	tra-
cą	wszelkie	opracowania,	które	studenci	tworzą	bez	kontroli	nauczycielskiej,	 tj.	„praca	domowa”	 lub	nawet	
praca	na	lekcji,	bo	mało	który	nauczyciel	ma	siłę	i	ochotę	kontrolować	całą	salę	przez	2	godziny	trwania	np.	
sprawdzianu.	Programy	takie	jak	ten	mają	dostęp	do	całej	publicznej	zawartości	internetu,	dzięki	czemu	uczeń	
nie	musi	 już	 tracić	czasu	na	szukanie	 informacji,	opracowania	 lub	ściągi	w	 internecie,	wystarczy	że	poprosi	 
o	to	chat-bota,	i	voila.	Oczywiście	walka	z	tymi	metodami	już	trwa.	Kuratorium	oświaty	w	Nowym	Jorku	zablo-
kowało	strony	używające	GPT-3	na	komputerach	w	szkołach	publicznych.	Paryski	 Instytut	Nauk	Politycznych	
wprowadził	karę	wydalenia	z	uczelni	i	zakaz	studiowania	na	francuskich	uczelniach	za	używanie	tego	typu	tech-
nologii.	Powstaje	również	„antidotum”.	Naukowcy	pracują	nad	programem	DetectGPT,	który	ma	być	w	stanie	
wykrywać	opracowania	napisane	przy	użyciu	SI.	Deklarują	oni,	że	program	już	jest	skuteczny	na	poziomie	95%,	
jednak	nie	 zostało	powiedziane	 jak	program	radzi	 sobie	 z	 takim	 tekstem,	który	 zostanie	poddany	korekcie.	
Można	się	więc	spodziewać,	że	bardziej	przebiegli	studenci	obejdą	to	bez	żadnego	trudu.
	 A	jak	sprawy	mają	się	w	Polsce?.	Czy	Ministerstwo	Edukacji	i	Nauki	widzi	w	tym	zagrożenie?	Wydaje	się	
że	nie,	co	ciekawe,	SI	jest	przez	polityków	promowane.	Minister	Przemysław	Czarnek	w	wywiadzie	dla	stacji	
Polsat	News	powiedział	niedawno,	że	widzi	w	SI	szansę	dla	polskiego	systemu	oświaty.	„Sztuczna	inteligencja	
to	szansa.	Nowoczesność	jest	po	to,	żeby	ją	wykorzystywać.	Potrzebny	jest	jednak	większy	nadzór	w	szkołach”.	
Rozwiązaniem,	zdaniem	Ministra	jest	zakazanie	używania	urządzeń	elektronicznych	na	terenie	szkoły,	i	dążenie	
do	zminimalizowania	ilości	prac	domowych,	dzięki	czemu	GPT-3	stanie	się	bezużyteczne	w	szkołach.	Można	się	
domyślać,	że	SI	mogło	by	być	asystentem,	który	dopowiadałby	niektóre	rzeczy,	o	których	zapomniał	wykładow-
ca,	jednak	wątpliwe	by	większość	nauczycieli	zgodziła	się	na	takie	unowocześnienia.	Wiadomo,	że	sporadyczne	
zapytanie	się	sztucznej	inteligencji	o	kwestie	budzące	wątpliwości	może	mieć	pozytywny	wpływ	na	przebieg	
lekcji,	 jednak	ciężko	 to	nazwać	„szansą”	dla	systemu	szkolnictwa.	Niektóre	 instytucje	w	Polsce	postanowiły	
ucieleśnić	SI,	 i	zaaplikować	GPT-3	w	fizyczne	roboty.	Na	taki	pomysł	wpadło	m.in.	Centrum	Nauki	Kopernik,	
które	odwiedził	niedawno	ww.	minister,	aby	przeprowadzić	wywiad	z	robotycznym	Kopernikiem.
	 Warto	zwrócić	uwagę,	że	popularyzowanie	takich	narzędzi	będzie	powodować,	że	młode	społeczeń-
stwo	stanie	się	jeszcze	bardziej	niechętne	do	nauki,	i	co	za	tym	idzie,	bardziej	podatne	na	manipulacje	i	po-
zbawione	krytycznego	myślenia.	Taki	stan	sprzyja	rządom,	ale	z	czasem	przyczyni	się	do	nasilenia	się	patologii	
społecznych.
	 Nie	można	też	oczekiwać	od	młodzieży	dobrowolnego	zaniechania	korzystania	z	takich	narzędzi,	bo	to	
niczyja	wina,	że	człowiek	z	natury	szuka	najprostszych	rozwiązań.	Tresowanie	społeczeństwa	krótkowzrocznymi	
radami	nie	jest	nic	warte,	i	należy	podjąć	bardziej	radykalne	kroki.
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Rok wojny w Ukrainie
 Jakub Adam

	 Rosyjska	inwazja	na	Ukrainę	trwa	już	ponad	rok	24	lutego	2023	minął	rok	odkąd	za	naszą	wschodnią	
granicą	trwa	wojna,	która	rozpoczęła	się	po	ogłoszeniu	przez	Władimira	Putina	„specjalnej	operacji	wojsko-
wej”,	która	w	propagandowym	języku	Kremla	miała	na	celu	„demilitaryzację	i	denazyfikację	Ukrainy”.	Ukraina	
wówczas	została	zaatakowana	przede	wszystkim	od	wschodu,	ale	również	z	terytorium	Białorusi	oraz	okupo-
wanego	od	2014	roku	Krymu.	To	właśnie	ta	data	zmieniła	bieg	historii	współczesnego	świata.	Nigdy	tak	bardzo,	
jak	dziś	reżim	Putina	nie	zagrażał	Europie.
 
	 W	 pierwszych	 tygodniach	 walk	 rosyjskie	 wojska	 napierały	 na	 największe	 miasta	 Ukrainy,	 mowa	 tu	
przede	wszystkim	o	 stolicy	 tego	kraju	–	Kijowie,	 ale	 również	Charkowie.	Najważniejsza	była	obrona	 stolicy,	
gdyż	wojsku	zależało	na	obaleniu	demokratycznego	rządu	i	stworzeniu	marionetkowego	prorosyjskiego	rządu	
podległego	Władimirowi	Putinowi.	Ukraina	nigdy	nie	stała	bezczynnie,	już	w	pierwszych	dniach	nastąpił	odwet	
za	terror	i	działania	zbrojne	wojsk	Federacji	Rosyjskiej.	Siły	rosyjskie,	co	prawda	dotarły	do	przedmieść	stolicy,	
jednak	wycofały	się	stamtąd	z	początkiem	marca.
 
	 28	 lutego	 2022	 roku	 nastąpiły	 pierwsze	 rozmowy	 ukraińsko-rosyjskie,	 które	 nie	 przyniosły	 żadnych	
efektów.	Świat	obiegały	zdjęcia	zbombardowanych	miast,	a	symbolem	walk	stał	się	Mariupol,	który	został	znisz-
czony	całkowicie	przez	najeźdźców.	Wojska	rosyjskie	atakowały	nie	tylko	wojskowe	obiekty	Ukrainy,	ale	również	
szpitale,	fabryki,	kościoły,	szkoły,	a	nawet	przedszkola,	co	wywołało	ogromne	poruszenie	i	złość	społeczeństw	
państw	demokratycznych.
 
	 Wszystkie	demokratyczne	społeczeństwa	stanęły	murem	za	suwerennością	i	niezależnością	państwa,	
które	stało	się	niewinną	ofiarą	wojny	wywołanej	przez	szaleńca.

 
	 W	wielu	stolicach,	miastach,	mia-
steczkach	odbyły	się	demonstracje	poko-
jowe	 (najczęściej	 pod	 Ambasadami	 Ro-
syjskimi)	 w	 celu	 wyrażenia	 solidarności	 
z	walczącą	Ukrainą.
 
	 Moim	 zdaniem,	 najgorsze	 jest	
cierpienie	 cywilów,	 które	 widać	 na	 fo-
tografiach.	 Według	 administracji	 USA	
przez	pierwsze	trzy	miesiące	wojny	około	
trzech	piątych	wystrzelonych	przez	Rosję	
pocisków	było	wymierzonych	w	cele	cy-
wilne.	 Trudno	 nam	wyobrazić	 sobie,	 że	 
w	 nasz	 dom,	 przedszkole,	 ulubioną	 re-
staurację	 trafia	 wystrzelony	 przez	 obce	

wojsko	pocisk,	i	w	moment	znika	z	powierzchni	ziemi.	Takie	obrazki	widać	właśnie	w	Ukrainie	–	wielkie	bloki	z	
dziurami	po	bombach	i	pociskach	w	środku,	ostrzelane	szkoły	i	szpitale.		Symbolem	rosyjskich	zbrodni	na	lud-
ności	cywilnej	stało	się	niewielkie	miasto	Bucza,	w	której	znaleziono	masowe	groby	cywilów	oraz	zwłoki	ze	śla-
dami	tortur.	Rosyjscy	żołnierze	dopuszczali	się	gwałtów	i	z	premedytacją	mordowali	cywilów.	W	świetle	prawa	
międzynarodowego	i	w	opinii	obrońców	praw	człowieka	rosyjskie	zbrodnie	wojenne	w	Ukrainie	obejmują	m.in.	
masowe	zabójstwa,	tortury,	gwałty,	grabieże,	przymusowe	wywożenie	ludności	do	Rosji,	ataki	na	cele	cywilne	
oraz	stosowanie	zabronionej	amunicji	np.	bomb	kasetowych.

	 W	wyniku	wszelkich	 działań	w	Ukrainie	ONZ	 podało,	 że	 od	 początku	 inwazji	 zginęło	 8006	 cywilów,	 
a	w	tym	aż	487	dzieci,	a	13	287	osób	zostało	rannych.	
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	 Odwaga	Ukrainek	 i	Ukraińców	jest	ogromna.	Ludność	cywilna	szybko	przyzwyczaiła	się,	 jeżeli	to	 jest	 
w	ogóle	dobre	określenie,	do	warunków,	w	jakich	im	przyszło	żyć.	W	Kijowie	ludzie	chronili	się	przed	bombar-
dowaniami	m.in.	na	stacjach	metra.	Wzniesiono	też	barykady	w	Odessie.	W	Mariupolu	zdobytym	dopiero	w	
maju	przez	siły	rosyjskie,	setki	tysięcy	ludzi	pozostawało	uwięzionych	bez	wody,	elektryczności	i	innych	podsta-
wowych	usług.	9	marca	Rosjanie	zbombardowali	szpital	położniczy,	a	16	marca	teatr	w	tym	mieście,	co	stało	
się	na	świecie	symbolem	rosyjskiego	barbarzyństwa	w	tej	wojnie.	W	teatrze	przebywali	cywile,	w	tym	dzieci.	
Zginęło	kilkaset	osób.

	 Rosyjscy	żołnierze	to	barbarzyńcy,	którzy	nie	przestrzegają	żadnych	konwencji	i	aktów	międzynarodo-
wych.	Atakując	obiekty	cywilne,	pokazują,	że	zależy	im	tylko	na	wyniszczeniu	narodu	Ukraińskiego.	Ciekawe	jest	
też	to,	że	jak	informują	władze	ukraińskie,	po	wyzwoleniu	miast	przez	wojska	narodowe	zauważono,	że	podczas	
wycofywania	się	wojsk	Federacji	Rosyjskiej	zniknęły	liczne	sprzęty	AGD,	samochody,	meble.	Informacją,	która	
obiegła	świat,	była	kradzież	przez	jednego	z	rosyjskich	żołnierzy	czajnika	elektrycznego	bez	podstawki,	która	
jest	niezbędna	do	działania	tego	sprzętu.
 
	 Ukraina	nigdy	nie	była	dłużna	i	za	każdym	razem,	po	atakach	na	mia-
sta,	 cywilów	 i	 obiekty	 infrastruktury	 kluczową	 dla	 funkcjonowania	 państwa	
(np.	elektrownie)	odpowiadała	różnymi	akcjami	sabotażowymi.	8	października	
2022	 roku	doszło	do	eksplozji	na	moście	 łączącym	Krym	z	 terytorium	Rosji.	
Wybuch	spowodował	zawalenie	jednego	przęsła.	Rosja	odpowiedziała	ataka-
mi	rakietowymi	na	ukraińskie	elektrownie.
 
	 Wojna	to	wiele	tragedii	ludzkich.	Utraty	bliskich	i	wiele	przykrych	mo-
mentów.	Jednak	naród	ukraiński	nigdy	nie	był	sam.	Polska,	jak	i	inne	kraje	Eu-
ropy	oraz	USA	stanęły	ramię	w	ramię	z	Ukrainą,	która	stała	się	ofiara	 impe-
rialistycznych	dążeń	Władimira	Putina.	Od	początku	wojny	w	Ukrainie,	granicę	polsko-ukraińską	przekroczyło	
ponad	10,5	mln	uchodźców	z	Ukrainy	–	głównie	kobiety	i	dzieci.	Obecnie	są	już	mniejsze	fale	migracji,	jednak	
zjawisko	to	dalej	występuję,	a	ludność	ukraińska	potrzebuje	wciąż	naszej	pomocy.	Nigdy	nie	bądźmy	obojętni	
na	cierpienie	innych.
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Masowe	groby	na	cmentarzu	w	Mariupolu Zniszczony	Mariupol

Centrum	Charkowa	-	przed	i	po	wybuchu	wojny. Budynki	mieszkalne	w	Kijowie	-przed	i	po	wybuchu	
wojny



Prezydent USA
 Natalia Domrzalska

	 Mija	 rok	od	czasu	najazdu	Rosji	na	Ukrainę,	co	zdarzyło	się	24	 lutego	2022	roku.	W	wyniku	decyzji	
Władimira	Putina	i	napaści	na	swojego	sąsiada,	jesteśmy	świadkami	wojny,	której	nikt	się	nie	spodziewał,	może	
oprócz	ścisłego	grona	wojskowych	i	polityków.

	 20	 lutego	2023	w	ramach	wsparcia	
Polski,	która	pomogła	Ukrainie	i	jej	obywate-
lom	w	niespotykany	dotąd	sposób,	poprzez	
wsparcie materialne i udzielenia schronie-
nia	 uchodźcom,	 co	 jest	 ewenementem	 hi-
storycznym	 na	 skalę	 światową,	 odwiedził	
nas	prezydent	Stanów	Zjednoczonych	Ame-
ryki	-	Joe	Biden.	Tym	sposobem	lider	NATO	
oraz	najpotężniejszy	kraj	świata	ukazał	Pol-
skę	jako	swego	kluczowego	sojusznika	w	Eu-
ropie.	Wizyta	miała	na	celu	potwierdzenie,	
że	USA	stoi	twardo	na	stanowisku	wsparcia	
i	 pomocy	 Ukrainie.	 Warto	 wspomnieć,	 iż	
prezydent	 Stanów	 Zjednoczonych	 odwie-
dził	Polskę	po	raz	drugi	w	ciągu	roku.	Nigdy	
wcześniej	prezydent	USA	nie	przyjechał	do	
RP	dwukrotnie	w	ciągu	365	dni.	 Joe	Biden	wygłosił	w	Warszawie	ważne	przemówienie,	w	którym	zapewnił	
Polskę,	że	najważniejszą	wartością	jest	wolność,	o	którą	USA	zamierza	walczyć,	gdyż	rozumie	sytuację	Ukrainy	
jako	sąsiada	oraz	konsekwencje	przegranej	z	Rosją.

 
	 Biden	 odwiedził	 również	 Kijów	 
i	prezydenta	Ukrainy.	Do	Kijowa	wyru-
szył	z	Polski,	co	pokazało	umiejętność	
i	 profesjonalizm	 naszych	 służb,	 które	
nie	 wypowiedziały	 się	 na	 ten	 temat, 
a	cała	akcja	przebiegła	sprawnie.	Na-
sze	państwo	jest	systematycznie	zbro-
jone,	a	w	Polsce	stacjonuje	11	tysięcy	
żołnierzy	NATO,	co	urealnia	możliwość	
pomocy	 na	wypadek	wojny.	 Przyjazd	
prezydenta	 USA	 w	 dobie	 wojny	 jest	
istotnym	 sygnałem	 dla	 Rosji,	 nato-
miast	 w	 takich	 sytuacjach	 należy	 za-
chować	 pragmatyzm	 i	 wstrzemięźli-
wość,	gdyż	historycznie	Polska	będąc	
zbyt	ufna	zawsze	została	zwiedzona.
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Oscary 2023
 Zuzanna Wojdecka

	 W	nocy	dnia	13	marca	odbyło	się	jedno	z	bardziej	wyczekiwanych	i	kultowych	wydarzeń	roku,	jakim	jest	
rozdanie	Oscarów.	Ceremonia,	odbyła	się	w	Teatrze	Dolby	w	Hollywood,	mieście	słynącym	z	wytwórni	filmo-
wych	i	muzycznych.
	 W	tym	roku	Polacy	z	pewnością	wyczekiwali	tego	wydarzenia	w	napięciu,	gdyż	został	nominowany	pol-
ski	film	„IO”	o	onomatopeicznym	tytule	w	reżyserii	Jerzego	Skolimowskiego.	Jest	to	zapierająca	dech	w	piersi	
opowieść	o	osiołku,	ergo	człowieku,	który	przemierza	Europę.	Historia	ta	porusza	i	wyczula	widza	na	zło,	z	jakim	
spotyka	się	zwierzę,	Skolimowski	szczególnie	stara	się	wyodrębnić	mroczną	naturę	ludzką.	Film	wywołuje	silne	
emocje	i	zmusza	oglądającego	do	samoanalizy,	naszym	zadaniem	jest	wcielić	się	w	rolę	osiołka	i	spróbować	
poznać	jego	emocje.	Zwierze	staję	się	naszym	odzwierciedleniem,	co	jest	mistrzowskim	posunięciem	ze	strony	
reżysera.	Całość	balansuje	na	granicy	moralnej	naszego	sumienia	a	zwyczajnej	historii	o	biednym	zwierzęciu.

	 Niestety	„IO”	nie	udało	się	zwyciężyć,	co	jest	dużym	ciosem	dla	polskich	twórców,	lecz	trzeba	im	życzyć	
więcej	szczęścia	na	przyszły	rok,	bo	talentu	im	nie	brak.	

Jednakże	nagrodę	za	najlepszy	scenariusz	oryginalny	zdobył	film	„Wszystko	wszędzie	naraz”	w	reżyserii	Daniela	
Kwana	 i	Daniela	Scheinerta,	którzy	zostali	wyróżnieni	 za	 reżyserie.	Najlepszym	scenariuszem	adaptowanym	
okazał	się	film	„Women	Talking”.

	 Zostali	także	ogłoszeni	naj-
lepsi aktorzy pierwszoplanowi; 
Branden	Fraser	 za	 rolę	w	„Wielo-
rybie”	 psychologicznej	 historii	 o	
Charliem,	który	toczy	ciężką	i	bar-
dzo	bolesną	walkę	egzystencjalną	
w swoim zwyczajnym mieszka-
niu.	Mężczyzna	 jest	 na	 tyle	 otyły,	
że	 codzienne	 czynności	 stają	 się	
problemem,	 w	 dodatku	 zostaję	
odtrącony	 przez	 swoich	 bliskich.	
Charlie	 znajduję	 oparcie	 u	 swojej	
pielęgniarki	 Liz.	 Opowieść	 ta	 jest	
wzruszająca	 i	chwytająca	za	serce	
oglądających.	

	 Za	 rolę	 pierwszoplanową	
zdobyła	nagrodę	Michelle	Yeoh	za	grę	w	filmie	„Wszędzie	wszystko	naraz”,	w	którym	mamy	przedstawione	
zaskakujące	i	bardzo	rozbudowane	uniwersum,	a	jak	sam	tytuł	mówi	wszystko	tam	się	dzieje	wszędzie	i	naraz.	
Film	jest	pełen	akcji	w	zestawie	z	genialną	narracją	nadającą	uniwersalny	charakter	dziełu.	Dzięki	tej	historii	
możemy	poznać	wiele	twarzy	głównej	bohaterki,	które	mogą	okazać	się	zaskakujące	jak	i	przerażające.	

	 Za	rolę	drugoplanowe	zostali	wyróżnieni	Ke	Huy	Quan	i	Jamie	Lee	Curtis,	także	występujący	w	„Wszyst-
ko	wszędzie	naraz”.	„Na	Zachodzie	bez	zmian”	również	zostało	docenione	w	kategorii	zdjęć,	scenografii	i	mu-
zyki.

	 Z	pewnością	była	to	noc	pełna	wrażeń	i	niespodzianek,	choć	bez	wątpienia	niektórzy	mogli	się	domy-
ślać	wygranych,	gdyż	trzeba	przyznać,	iż	były	to	niesamowite	produkcje	i	ogromnie	utalentowani	aktorzy,	któ-
rzy	zasłużyli	na	bycie	wyróżnionym.	Teraz	pozostaje	zapoznać	się	z	Oscarowymi	dziełami,	jeśli	jeszcze	tego	nie	
zrobiliście.	Cieszcie	się	dobrą	i	porządną	kinematografią.
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Wzmocnij odporność na wiosnę
 Gabriela Tambor

	 Nasza	odporność	po	zimie	jest	słaba.	Ten	problem	mają	w	szcze-
gólności	 	 osoby	 cierpiące	 na	 przewlekłe	 choroby	 dróg	 oddechowych,	
takie	jak	astma	czy	alergia	wziewna.	Przez	to	możemy	zachorować.Wte-
dy	musimy	 zacząć	brać	antybiotyk	przez	 co	psuje	nam	się	wątroba.Na	
szczęście	są	na	to	naturalne	sposoby.	Naturalna	apteczka	mieści	w	sobie	
mnóstwo	roślin	o	właściwościach	pobudzających	układ	odpornościowy.

	 Do	 najbardziej	 znanych	 roślin	 immunostymulujących	 należy	 je-
żówka	 purpurowa,	 która	 pobudza	 makrofagi	 do	 odpowiedzi	 immuno-
logicznej,	 zapobiega	przedostawaniu	 się	bakterii	w	głąb	 skóry	 i	niszczy	
wolne	rodniki.	

	 Ze	 swoich	 właściwości	 wzmacniających	 odpor-
ność	 i	 pomagających	 zapobiec	 infekcjom	 znany	 jest	
czarny	bez.	Można	go	 zażywać	w	postaci	np.	domo-
wego	syropu.	Owoce	czarnego	bzu	należy	dokładnie	
umyć,	 a	 następnie	 umieścić	 w	 garnku	 i	 zasypać	 cu-
krem.	Ilość	cukru	jest	dowolna	–	w	zależności	od	tego,	
jak	 słodki	 syrop	 chcemy	 uzyskać.	 Zasypane	 cukrem	
owoce	zalewamy	wodą	tak,	aby	owoce	były	przykryte,	
ale	wody	nie	było	 za	dużo.	Całość	gotujemy	do	mo-

mentu,	kiedy	owoce	puszczą	soki.

	 Znanym	 od	 wieków	 „naturalnym	 antybiotykiem”	
jest	czosnek.	Zawiera	on	nie	tylko	zestaw	witamin	i	minera-
łów,	ale	przede	wszystkim	allicynę	o	właściwościach	bakte-
rio-	i	grzybobójczych.

	 Warzywa	 i	 owoce	 powinny	 stanowić	 podstawę	
zdrowej	 diety	 –	 zdrowej,	 czyli	 takiej,	 która	 dostarcza	 or-
ganizmowi	 wszystkich	 składników	 niezbędnych	 do	 jego	
prawidłowego	funkcjonowania.	Warto	dodać,	że	witaminy	 
i	minerały	 dostarczane	wraz	 z	 pokarmem,	w	 postaci	 na-
turalnej,	 często	 są	najlepiej	przyswajalne	przez	organizm	człowieka.	Wyjątek	 stanowią	 te	 składniki,	 których	 
w	większej	mierze	nie	dostarczamy	z	pokarmem,	np.	witamina	D.

		 Miód	jest	jednym	z	najlepszych	leków,	które	daje	
nam	natura,	często	dodawany	do	herbaty	w	okresie	prze-
ziębienia,	ma	działanie	wzmacniające	 i	 przeciwbakteryj-
ne,	 łagodzi	 ból	 gardła	 i	 ułatwia	 odkrztuszanie.	 Znajdują	
się	w	nim	cenne	witaminy	szczególnie	z	grupy	B,	minerały	 
i	 enzymy.	 	 Miód	 można	 pić	 z	 cytryną	 np.	 w	 herbacie.	
Ważne	jest	aby	pamiętać,	że	cytrynę	powinno	dodać	się	
dopiero	po	 zaparzeniu.	 Powinno	 się	 tak	 robić	 ponieważ	
aluminium	z	herbaty	po	dodaniu	kwasu	tworzy	już	przy-
swajalny	cytrynian	glinu,	który	może	być	bardzo	szkodliwy	
dla	organizmu.	Cytryna	 jest	dużym	źródłem	witaminy	C.	
Herbatę	można	pić	też	z	imbirem.	Wzmacnia	on	od-
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porność,	obniża	gorączkę,	rozgrzewa,	łagodzi	kaszel	i	również	działa	antybakteryjnie.

	 Rzeżucha	wielu	osobom	kojarzy	 się	wyłącznie	 ze	
świętami	wielkanocnymi.	Okazuje	się	jednak,	że	ta	niepo-
zorna	roślina	jest	bogatym	źródłem	witamin	i	minerałów,	
dlatego	warto	włączać	ją	do	diety	przez	cały	rok.	Za	spra-
wą	bogactwa	witamin	i	minerałów	zawartych	w	rzeżusze,	
wykazuje	ona	liczne	właściwości	prozdrowotne:
●	antyoksydacyjne	–	dzięki	wysokiej	zawartości	witaminy	
C,	 która	 jest	 jednym	 z	 najsilniejszych	 przeciwutleniaczy,	
rzeżucha	 pomaga	 chronić	 organizm	 przed	 szkodliwym	
działaniem	 wolnych	 rodników	 i	 przedwczesnym	 starze-
niem	się	skóry,	a	ponadto	uszczelnia	 	naczynia	krwiono-
śne;
●	detoksykacyjne	i	odkażające	–	od	wieków	rzeżuchę	sto-
sowano	 do	 dezynfekcji	 przewodu	 pokarmowego	 i	 jamy	
ustnej	oraz	w	walce	z	pasożytami	jelit.	Rzeżucha	pomaga	
też	niwelować	objawy	trądziku;
●	wspierające	odchudzanie	–	rzeżucha	wyrównuje	pracę	jelit	i	reguluje	skoki	glukozy	we	krwi,	co	pozwala	prze-
ciwdziałać	napadom	głodu,	a	tym	samym	sprzyja	redukcji	masy	ciała;
●	przeczyszczające	–	rzeżucha	to	świetny	naturalny	środek	na	zaparcia;

●	moczopędne	–	 rzeżucha	 jest	 polecana	osobom	
cierpiącym	na	choroby	nerek.

	 	 Chrzan	 ma	 liczne	 właściwości	 lecznicze,	
jednak	mało	kto	o	nich	wie,	dlatego	znalazł	zasto-
sowanie	przede	wszystkim	w	kuchni,	głównie	jako	
przyprawa	wielkanocna.	Tymczasem	chrzan	to	na-
turalne	lekarstwo	na	chore	zatoki,	katar,	niestraw-
ność,	 a	 także	 na	 bóle	 kręgosłupa	 i	 reumatyczne.	
Chrzan	 pomoże	 także	 wybielić	 piegi.Właściwości	
zdrowotne	 chrzanu	 postanowili	 sprawdzić	 tak-
że	współcześni	naukowcy.	 Z	 ich	badań	wynika,	 że	
chrzan	 powinno	 się	 docenić	 przede	wszystkim	 ze	
względu	na	działanie	antynowotworowe.
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Dobroczynny wpływ roślin
 Julia Drewniak

DOSKONALE ROŚLINY UPRAWNE
W	ostatnich	latach	coraz	więcej	osób	zaczyna	dbać	o	zdrowie.	Jak	utrzymać	je	na	dobrym	poziomie?	Należy	
zacząć	od	czystego	powietrza.	Pomocne	mogą	okazać	się	rośliny.	Coraz	częściej	staramy	się	wybierać	gatunki	
kwiatów,	które	dobrze	wpływają	na	środowisko	i	nasze	zdrowie.	Dlatego	ważne	jest,	aby	wiedzieć,	które	gatun-
ki	mogą	przynieść	nam	i	środowisku	korzyści,	a	które	mogą	jednak	zaszkodzić.

KLON POSPOLITY
Jednym	 z	 najlepszych	 gatunków	 roślin	 do	 uprawy	 jest	 drzewa	 klonu.	 
Ma	wiele	korzystnych	oddziaływań	na	środowisko.	Przede	wszystkim	drze-
wa	klonu	mają	zdolność	do	absorbowania	toksyn	z	powietrza	i	wody,	dzię-
ki	czemu	są	w	stanie	oczyszczać	powietrze.	Drzewa	te	są	również	dobrym	
źródłem	naturalnego	 cienia,	 który	 pomaga	obniżyć	 temperaturę	 innych	
roślin	i	zwierząt	wokół	niego.	Klony	także	pomagają	w	utrzymaniu	wilgoci	
glebowej	co	ma	wpływ	na	to,	jak	szybko	nasiona	kiełkują,	a	także	na	to,	jak	
dobrze	uprawy	wytrzymują	suszę.	Klony	są	odporne	na	wiele	szkodników	i	
chorób,	dlatego	nie	wymagają	częstego	opryskiwania	chemikaliami	i	dzię-
ki	temu	mogą	wydzielać	więcej	tlenu.

ROZMARYN
Wartym	uwagi	gatunkiem	takim	jest	rozmaryn.	Jego	ziołowe	właściwość	
i	pomagają	w	 łagodzeniu	stanów	zapalnych	 i	poparzeń.	Od	strony	zdro-
wotnej jest wykorzystywany do celów 

medycznych,	a	także	pielęgnacyjnych.	Jest	on	bogaty	w	witaminy	i	minerały,	
a	 także	w	antyoksydanty,	 które	przyczyniają	 się	do	 zwiększonej	produkcji	
kolagenu	w	skórze.	Chroni	również	przed	promieniowaniem	UV,	które	po-
woduje	 starzenie	 się	 skóry.	Rozmaryn	 również	 jest	bogaty	w	witaminę	C,	
która	moż	pomóc	w	zwalczaniu	 infekcji	 i	wzmocnieniu	systemu	odporno-
ściowego.	 Zawiera	 także	 związki	 zwane	 rozmarynianami,	 które	mogą	po-
móc	zmniejszyć	zapalenie	i	zwiększyć	odporność	organizmu.	Roślina	ta	jest	
bogata	w	cenne	kwasy	tłuszczowe,	któr	mogą	pomóc	w	obniżeniu	poziomu	
cholesterolu	we	krwi	i	wspomóc	serce.

JAKIE KWIATY WYBRAĆ DO DOMOWEGO ZACISZA?
DLACZEGO WARTO MIEĆ KWIATY W DOMU?

Posiadanie	 kwiatów	 w	 domu	 może	 mieć	
wiele	 korzyści	 dla	 naszego	 zdrowia	 psy-
chicznego	 i	 fizycznego.	 Kwiaty	 w	 domu	
wprowadzają	 pozytywną	 energię	 i	 popra-
wiają	nasze	samopoczucie.	Według	badań	psychologicznych,	obcowanie	z	na-
turą,	w	tym	z	roślinami,	pomaga	zmniejszyć	poziom	stresu	i	poprawia	nastrój.

JAKIE ROŚLINY WYBRAĆ?
FIOŁKI
Fiołki	będą	doskonałym	wyborem.	Mają	właściwości	oczyszczające	powietrze.	
Rośliny	te	są	znane	z	tego,	że	potrafią	usuwać	z	powietrza	toksyczne	związki	
organiczne,	takie	jak	formaldehyd	czy	benzen,	które	emitowane	są	przez	farby,	
meble	 i	 inne	źródła.	Dlatego	 też,	fiołki	 są	często	wykorzystywane	w	biurach	 
i	domach,	gdzie	występuje	duża	ilość	zanieczyszczeń	powietrza.	Ponadto	są
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łatwe	w	uprawie	 i	mogą	być	ozdobą	każdego	domu.	Ich	kwiaty	są	dostępne	w	wielu	kolorach	i	odmianach,	 
co	pozwala	na	dobór	rośliny	odpowiedniej	do	naszego	wnętrza	i	preferencji	estetycznych.

STORCZYKI
Storczyki	są	łatwe	w	pielęgnacji	i	nie	wymagają	dużej	ilości	wody	ani	czę-
stych	podlewania.	Ich	podstawowa	pielęgnacja	obejmuje	regularne	nawo-
żenie,	umiarkowane	podlewanie	i	zapewnienie	im	odpowiedniego	oświe-
tlenia.	Dzięki	temu	storczyki	są	doskonałymi	roślinami	dla	osób,	które	nie	
mają	zbyt	wiele	czasu	na	opiekę	nad	roślinami.	Ich	kwiaty	i	liście	emitu-
ją	 fitoncydy,	 które	 działają	 bakteriobójczo	 i	 antyseptycznie,	 co	 pomaga	 
w	oczyszczaniu	 powietrza	 z	 bakterii,	wirusów	 i	 zanieczyszczeń.	 Fitoncy-
dy	te	również	poprawiają	nasze	samopoczucie	i	wpływają	pozytywniena	
układ	odpornościowy.	Są	one	idealnym	wyborem	dla	każdego.

ZDROWIE
JAK O NIE ZADBAĆ?
Przejdźmy	do	zadbania	o	swoje	zdrowie	od	środka.
Farmakoterapia	 jest	 jednym	 z	 najskuteczniejszych	 i	 najczęściej	 stoso-
wanych	metod	 leczenia	wielu	 chorób	 i	 schorzeń.	 Efekty	 farmakoterapii	 
i	terapii	komplementarnej	to	pojęcia,	które	stają	się	coraz	bardziej	popularne	w	medycynie.	Obie	techniki	mają	
na	celu	stymulowanie	zdrowia	i	zmniejszenie	objawów	choroby.

FARMAKOTERAPIA
Farmakoterapia	to	dziedzina	medycyny	zajmująca	się	lecze-
niem	chorób	za	pomocą	leków.	Leki	stosowane	w	farmako-
terapii	 mogą	mieć	 różne	 formy,	 takie	 jak	 tabletki,	 kapsuł-
ki,	zastrzyki,	płyny	do	wstrzykiwań,	a	 także	maści	 i	 żele	do	
stosowania	 zewnętrznego.	 Farmakoterapia	 jest	 stosowana	 
w	leczeniu	różnych	chorób,	takich	jak	choroby	sercowo-na-
czyniowe,	 cukrzyca,	 choroby	psychiczne,	 choroby	 zakaźne,	
choroby	autoimmunologiczne	i	wiele	innych.	Leki	stosowa-
ne	w	 farmakoterapii	działają	na	organizm	na	 różne	sposo-
by,	w	zależności	od	choroby	i	mechanizmu	jej	powstawania.	
Niektóre	leki	działają	na	przyczynę	choroby,	np.	antybiotyki,	
które	zabijają	bakterie,	lub	leki	przeciwwirusowe,	które	ha-
mują	rozwój	wirusa.

TERAPIA KOMPLEMENTARNA
Terapia	komplementarna	to	rodzaj	terapii,	który	ma	na	celu	uzupełnie-
nie	konwencjonalnych	metod	medycznych,	 takich	 jak	 farmakoterapia	
i	chirurgia,	o	różne	metody	leczenia,	takie	jak	terapia	manualna,	me-
dytacja,	akupunktura,	homeopatia,	suplementy	diety,	ziołolecznictwo	
i	 wiele	 innych.	 Akupunktura	 polega	 na	 wprowadzaniu	 cienkich	 igieł	 
w	określone	punkty	na	ciele,	aby	wspomóc	układ	nerwowy,	hormonal-
ny	i	odpornościowy.	Jest	stosowana	w	leczeniu	szerokiego	zakresu,	w	
tym	dolegliwości	takich	jak	bóle	głowy,	zmęczenie,	problemy	z	zasypia-
niem.
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Jak dostrzec niewidzialne?
 Kacper Wojciechowski
 
	 Dzień	po	dniu,	większość	z	nas	chodzi	tymi	samymi	drogami,	a	dla	wielu	życie	to	niekończąca	się	rutyna	
–	szkoła,	praca,	internet.	Niektórzy	nawet	z	własnej	woli	nigdzie	nie	chodzą	i	wolą	gnić	w	domach.	Przemiesz-
czając	się	po	mieście	zazwyczaj	zapominamy	że	cokolwiek	nas	otacza.	W	świecie	wiecznych	problemów	zanu-
rzamy	się	we	własnych	myślach	i	wymazujemy	z	głowy	świat,	który	żyje	wokół	nas.	To	tak,	jakby	spacer	między	
domem	a	pracą	był	 przejazdem	windą	 z	 parteru	na	30	piętro	biurowca.	Widzimy	 tylko	 to	 gdzie	wsiadamy	 
i	wysiadamy.	Przez	pozostałe	29	pięter	widzimy	tylko	4	ściany.	A	jednak	na	każdym	piętrze	coś	się	dzieje,	zawsze	
coś	jest.

	 Trudno	 zauważyć	 niezwykłe	miejsca	 które	 kryją	 się	 prawie	w	 każdym	 zakątku	miasta,	 a	 które	mija-
my	każdego	dnia.	Istnieje	jednak	niezwykła	społeczność	ludzi,	która	postanowiła	połączyć	odkrywanie	świata	 
z	bardzo	oryginalnym	hobby.

	 Żyją	pośród	nas,	są	 jak	my,	a	 jednak	dostrzegają	więcej.	Kim	są?	Geokeszerzy	–	bo	to	o	nich	mowa,	 
to	ludzie,	którzy	są	prawdziwymi	poszukiwaczami	skarbów	XXI	wieku.	Geocaching	to	gra	terenowa,	której	ce-
lem	jest	pokazywanie	nam	niezwykłych	miejsc,	których	prawdopodobnie	nigdy	w	życiu	byśmy	nie	ujrzeli.	Wszę-
dzie	dookoła	-	w	każdym	parku,	lesie,	pomniku	lub	muzeum,	poukrywane	są	pojemniki	–	geokesze.	Są	różne.	
Mogą	to	być	fiolki,	pojemniki	na	amunicję	lub	wielkie	kufry.	Łączy	je	to,	że	dopóki	ich	nie	szukamy,	na	99%	nigdy	
ich	nie	zauważymy.	Geokeszerzy	za	pomocą	aplikacji,	dzięki	której	mogą	sprawdzić	współrzędne	pojemnika,	
kierują	się	w	odpowiednie	miejsce,	i	rozpoczynają	poszukiwania.	Każda	wyprawa	–	w	szczególności	do	miasta,	
to	również	dawka	adrenaliny,	ponieważ	trzeba	zachować	czujność	by	nie	zostać	zauważonym	przez	osoby	nie-
wtajemniczone	–	w	geoslangu	„mugole”.	Wówczas	mogą	się	zainteresować	i	zniszczyć	pojemnik,	lub	pomyśleć	
że	zakładamy	bombę	lub	coś	kradniemy.
 
	 W	każdym	pojemniku	znajduje	się	 logbook	–	księga	gości.	Podpisujemy	się	w	nim,	potwierdzając	że	
udało	nam	się	znaleźć	skarb.	W	większych	pojemnikach	geokeszerzy	zostawiają	również	różnorodne	pamiątki.	
Istnieje	nawet	waluta	wymienna	–	woodcoiny,	czyli	drewniane	monety	z	wizerunkiem	lub	 logo	geokeszera.	
Można	je	kolekcjonować,	ale	w	zamian	trzeba	zostawić	coś	od	siebie,	najlepiej	własnego	drewniaka.	Na	ko-
niec	pojemnik	należy	odłożyć	w	to	samo	miejsce.	Istnieją	również	inne	rodzaje	skrytek,	m.in.	zagadkowe	–	w	
których	aby	poznać	koordynaty	pojemnika	należy	rozwiązać	jakąś	zagadkę	–	np.	logiczną,	terenową	lub	odpo-
wiedzieć	na	różne	pytania,	które	również	mają	na	celu	edukować.	Niektórzy	swoją	przygodę	z	Geocachingiem	
toczą	indywidualnie,	jednak	geokeszerzy	to	bardzo	przyjazna	społeczność,	która	często	organizuje	różne	spo-
tkania,	wydarzenia	i	wspólne	wyprawy.	Dzięki	temu	można	poznać	wyjątkowych	i	wspaniałych	ludzi,	i	przeżyć	
niezapomniane	przygody.	Najważniejszą	ideą	gry	jest	jednak	pokazywanie	świata,	i	zakładając	własny	pojemnik	
należy	pamiętać,	że	musi	ze	sobą	coś	reprezentować.	Może	to	być	las,	pomnik,	historyczne	wydarzenie	które	
rozegrało	się	w	okolicy,	panorama,	budynek	o	niezwykłej	architekturze,	znany	człowiek,	ciekawostka	geologicz-
na	lub	przyrodnicza,	lub	nawet	upamiętnienie	jakiegoś	wydarzenia	związanego	z	Geocachingiem.

	 Świat	to	nie	tylko	brudne	chodniki	i	internet.	To	drugie	można	połączyć	z	niezwykłą	przygodą	w	rzeczy-
wistym	świecie.
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Verity. Coraz większy mrok
 Aleksandra Nowicka

	 Wiele	usłyszanych	jak	i	przeczytanych	przeze	mnie	opinii	w	mediach	społecznościowych	skłoniły	mnie	
do	sięgnięcia	po	książkę	pt.	,,Verity.	Coraz	większy	mrok”	autorstwa	amerykańskiej	pisarki	Colleen	Hoover.	Jest	
to	autorka	wielu	powieści,	głównie	z	gatunku	young	aduld	i	new	adult.	Twórczość	autorki,	która	zyskuje	coraz	
większą	popularność	zajęła	pierwsze	miejsce	na	liście	bestsellerów	New	York	Timesa.

	 Główną	bohaterką	 ,,Verity.	Coraz	większy	mrok”	 jest	
młoda	 pisarka	 Lowen	 Ashleigh.	Wydane	 książki	 nie	 zapew-
niły	 jej	 sławy	 ani	 dużych	 zarobków,	 przez	 co	 znajduje	 się	 
w	trudnej	sytuacji	życiowej.	Nie	ma	pieniędzy	na	utrzymanie	
i	grozi	jej	nawet	utrata	dachu	nad	głową.	Na	szczęście	dostaje	
nieoczekiwaną	propozycję	współpracy.	Autorka	bardzo	słyn-
nych	książek	uległa	poważnemu	wypadkowi	przez	co	nie	jest	
w	stanie	dokończyć	wydawanej	serii.	Mąż	Verity	zwrócił	 się	
więc	do	Lowen	z	prośbą	o	jej	kontynuowanie.	Dziewczyna	wa-
hała	się	przed	przyjęciem	propozycji,	gdyż	uważała,	że	nie	da	
rady	napisać	książek	na	tak	wysokim	poziomie,	tym	bardziej,	
że	z	powodu	choroby	matki	nie	mogła	zajmować	się	literatu-
rą	przez	długi	czas.	Jednak	ostatecznie	pilna	potrzeba	pienię-
dzy	oraz	zapewnienia,	że	Verity	uwielbiała	jej	książki	wygrały	 
z	wszelkimi	obawami	i	nakłoniły	ją	do	przyjęcia	oferty.	Ashle-
igh	na	czas	pisania	przeniosła	się	do	domu	Verity,	aby	mieć	
stały	 dostęp	 do	materiałów	 i	 notatek	 autorki.	 Podczas	 po-
szukiwania	potrzebnych	 informacji	 Lowen	natrafia	na	 auto-
biografię	Crawford,	 która	okazuje	 się	dla	niej	 niesamowicie	
interesującą	lekturą.	Od	tej	chwili	młoda	pisarka	każdą	wolną	
chwilę	spędza	na	czytaniu	znaleziska,	które	niezwykle	szcze-
gółowo	opisuje	każdy	szczegół	z	życia	autorki.	Z	pozoru	zwykła	
autobiografia	zawiera	zaskakujące	informacje,	które	prawdo-
podobnie	miały	pozostać	tajemnicą	Verity.	Znalezione	dzieło	
powoduje	coraz	większe	zaangażowanie	Lowen	w	życie	 rodziny	Crawfordów	 i	odsuwa	 ją	od	chęci	powrotu	 
do	swojego	życia.	Jednak	czy	wszystko	co	przeczytała	jest	idealnym	odwzorowaniem	rzeczywistości	czy	zawiera	
elementy	nieco	koloryzujące	rzeczywistość?	Aby	poznać	odpowiedź	na	to	pytanie	zachęcam	do	zagłębienia	się	
w	tą	interesującą	lekturę.

	 ,,Verity.	 Coraz	większy	mrok”	 już	od	pierwszych	 stron	bardzo	mnie	wciągnęła.	Gdy	 już	usiadłam	do	
czytania,	nigdy	nie	skończyło	się	na	jednym	czy	nawet	pięciu	rozdziałach.	Jest	to	zaskakująca	historia	z	nieocze-
kiwanym	zakończeniem	oraz	elementami	 trzymającymi	w	napięciu.	Każdy	czytelnik	podczas	 zagłębiania	 się	 
w	tą	historię	z	pewnością	odczuwa	wiele	emocji,	jednak	najsilniej	zaskoczenie	po	zakończonej	lekturze.	Gdy	
już	wydaje	się,	że	sprawa	została	wyjaśniona,	nagle	pojawiają	się	okoliczności	całkowicie	zmieniające	możliwe	
rozwiązanie.	Jest	to	świetna	książka,	którą	polecam	wszystkim	czytelnikom.	Ciągła	akcja	i	stopniowo	odkrywane	
tajemnice	nie	pozostawiają	miejsca	na	nudę,	więc	myślę,	że	zainteresuje	każdego.
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Retro recenzja - Good Morning, Vietnam
 Zofia Brzezińska

	 Chyba	każdy	przyzna,	że	świat	kinematografii	potrafi	być	nieprzewidywalny.	Reżyserowie	ciągle	zaska-
kują	nas	nowymi	produkcjami,	rozwiązaniami	fabularnymi	czy	doborem	obsady.	Ale	cóż	się	dziwić,	od	dawna	
wiadomo,	że	jeżeli	jest	popyt	to	jest	także	podaż.	Społeczeństwo	jest	coraz	bardziej	przebodźcowane	i	spra-
gnione	coraz	to	nowych	doznań.	Doprowadziło	to	do	tego,	że	wartościowe	produkcje	giną	w	morzu	tandetnych	
seriali,	które	są	oczywistym	skokiem	na	kasę.	Dlatego	czasem	warto	sięgnąć	po	starsze	dzieło	nawet,	jeżeli	na	
początku	będzie	wydawało	się	nieaktualne	i	nieistotne	w	obliczu	problemów	dzisiejszego	świata.	„Good	Mor-
ning,	Vietnam”	to	jeden	z	tych	filmów,	który	na	pierwszy	rzut	oka,	nie	ma	czym	przyciągnąć	młodego	widza.

	 Opowiada	on	historię	żołnierza	-	Adriana	Cronauera,	który	po	przyjeździe	do	Wietnamu	zostaje	gwiazdą	
wojskowej	rozgłośni	radiowej.	Sukces	zawdzięcza	genialnemu	poczuciu	humoru,	przez	które	szybko	zdobywa	
serce	żołnierzy,	jednak	niezbyt	podoba	się	jego	przełożonym.		W	głównego	bohatera	wciela	się	Robin	Williams	
znany	z	takich	produkcji	jak	„Stowarzyszenie	umarłych	poetów”	czy	„Buntownik	z	wyboru”.	Nawet,	jeżeli	ktoś	
nie	przepada	za	filmami	traktującym	o	wojnie,	warto	obejrzeć	 tę	produkcję	 tylko	ze	względu	na	Williamsa.	
Dzięki	 jego	wspaniałej	 grze	 aktorskiej	 od	 początku	 pałamy	 sympatią	 do	 kreowanej	 przez	 niego	 postaci,	 co	
pozwala	nam	kibicować	jej	w	poszczególnych	momentach.	Nie	można	też	zapomnieć	o	aspekcie	humorystycz-
nym,	jaki	dostarcza	nam	aktor,	potrafi	on	idealnie	dopasować	się	do	realiów	świata	przedstawionego,	a	to	tylko	
podkręca	realność	tego	dzieła.	Oczywiście	nie	są	to	 jedyne	mocne	strony,	kolejnym	ważnym	aspektem	 jest	
problematyka	filmu.	Bardzo	umiejętnie	porusza	temat	wojny	i	ukazuje	ją	z	trochę	innej	strony.	Pokazuje,	że	nic	
nie	jest	czarno-białe,	a	w	wypadku	konfliktów	zbrojnych	nie	ma	tych	jednoznacznie	złych	i	dobrych.	Pozwala	
nam	spojrzeć	na	to	wszystko	z	perspektywy	mieszkańców	Wietnamu,	których	życie	stanęło	na	głowie	za	sprawą	
Amerykanów,	którzy	wkroczyli	do	ich	kraju,	odchodząc	tym	od	stereotypowego	przedstawiania	obywateli	USA,	
jako	krystalicznie	czystych,	dobrych	i	nieomylnych.	Zmusza	to	nas	do	refleksji	i	spojrzenia	na	pewne	dzisiejsze	
problemy	w	trochę	szerszym	kontekście.	Innym	ciekawym	wątkiem	jest	scena,	w	której	główny	bohater	sprze-
ciwia	się	przełożonemu	i	podaje	na	antenie	nieoficjalne	informacje,	co	doprowadza	do	czasowego	zawieszenia	
go.	Manipulacja	faktami	przez	wojsko	jest	tak	duża,	że	na	światło	dzienne	nie	mają	prawa	wyjść	żadne	nieza-
twierdzone	wiadomości.	Nie	rozdrabniając	się	już	na	konkretne	sceny,	cały	ten	film	daje	do	myślenia	i	warto	go	
obejrzeć.	Niezależnie	od	wieku,	każdy	wyniesie	z	niego	coś	innego	i	skupi	się	na	innych	rzeczach	czy	opiniach,	
co	może	być	podstawą	do	rozmowy.	A	czy	nie	właśnie	tego	oczekujemy	od	kinematografii?	Czy	nie	liczymy	na	
to,	że	zmusi	nas	do	myślenia	i	wywoła	ciekawą	dyskusję?
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Pakt III
 Jan Nowik

	 W	latach	90	w	Polsce	młodzież	słucha	hip-hopu	i	to	właśnie	nim	zajmowała	się	Paktofonika	przez	fanów	
nazywana	“paktem	trzech”.		Grupa	została	założona	w	1998	roku.	Jej	skład	tworzyli:	Piotr	“Magik”	Łuszcz,	Woj-
ciech	“Fokus”	Alszer,	Sebastian	“Rahim”	Salbert.	Z	inicjatywą	założenia	grupy	wyszedł	“Fokus”	lecz	motywato-
rem,	prowadzącym	i	mentorem	zespołu	był	“Magik”.

	 Założenie	w	pełni	działającego	zespołu	w	tamtych	latach	było	ciężkie.	Tym	bardziej	dla	trójki	młodych	
chłopaków.	Zmagali	się	z	trudnościami	nagrywania,	wydawania	i	sprzedawania	utworów.	Wszystko	to	oczywi-
ście	zapewniał	producent,	lecz	znalezienie	odpowiedniego,	godnego	zaufania	wydawcy	było	nie	lada	wyzwa-
niem.	Z	tego	powodu	“pakt	trzech”	nagrywał	w	szkole	lub	w	studiu.

	 18	 grudnia	 2000	 roku	 Paktofonika	
wydała	 swój	 pierwszy	 i	 niestety	 ostatni	 al-
bum	zatytułowany	“Kinematografia”	składa-
jący	się	z	16	utworów.	

	 Był	to	ich	ostatni	album	w	tym	skła-
dzie,	ponieważ	osiem	dni	po	premierze	Piotr	
“Magik”	 popełnił	 samobójstwo	 skacząc	 z	
okna	 swojego	 mieszkania.	 Jest	 kilka	 teo-
rii,	 dlaczego	 tego	 dokonał.	 Na	 pewno	wia-
domo,	 że	 główną	 przyczyną	 była	 choroba	
psychiczna,	która	mogła	być	spowodowana	
tworzeniem	i	wypuszczeniem	płyty,	zostanie	
młodym	ojcem,	mężem(problemy	związane	
z	 rozwodem).	 Pomimo	 śmierci	 towarzysza	
pozostali	członkowie	wraz	z	m.in.	Marcinem	
“Sotem”	 Ziębą	 przez	 3	 lata	 kontynuowali	
działalność	 koncertową(zwrotki	 “Magika”	
emitowane	 były	 z	 taśmy).	 Po	 tym	 okresie	
21	marca	2003	 roku	Paktofonika	 zakończy-
ła	 działalność	 grając	 pożegnalny	 koncert	w	
Spodku	w	Katowicach.	
 
	 ●	Płyta	Paktofoniki	zdobyła	miano	platynowej,	co	oznacza,	że	została	sprzedana	w	nakładzie	100	000	
tysięcy	egzemplarzy.	
	 ●	W	roku	2001	i	2002	zostały	wydane	teledyski	do	utworów,	“Jestem	Bogiem”	oraz	“Chwile	ulotne”
	 ●	W	kwietniu	2002	roku	Paktofonika	została	odznaczona	Fryderykiem	za	najlepszy	album	Hip-Hopowy.
	 ●	 W	 2012	 roku	 premierę	 ma	 film	 biograficzny	 zespołu	 reż.	 Leszka	 Dawida	 pod	 tytułem,	 “Jesteś	 
	 Bogiem”.

	 Uważam,	 że	muzyka	 Paktofoniki	 jest	 godna	 słuchania	 ze	 względu	 na	 autentyczność	 tekstów,	 które	
przedstawiają	 przede	wszystkim	 realia,	 problemy	młodzieży	 i	 	młodych	dorosłych.	Grupa	nie	 chce	 kłamać,	
chce	pokazać	świat	który	ich	otacza	takim	jakim	jest,	nie	pomijając	żadnego	szczegółu.	Jest	to	właśnie	jeden	
z	atutów,	który	sprawia,	że	utwory	te	słucha	się	z	przyjemnością	i	jednocześnie	świadczy	on	o	oryginalności	
Paktofoniki.
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Co jest grane w Poznaniu?
 Zofia Sobczak

Idę w świat i trwam

	 Obecnie	 mamy	 możliwość	
podziwiania	w	Muzeum	Narodowym	
w	Poznaniu	34	wspaniałych	obrazów	
Jacka	 Malczewskiego,	 uznanego	 za	
ojca	 polskiego	 symbolizmu	w	malar-
stwie.	Poznańskie	muzeum	przyjęło	w	
depozyt	dzieła	znanego	malarza,	aby	
ochronić	je	przed	zniszczeniem	w	ogarniętej	wojną	Ukrainie.	Wystawa	Idę	w	świat	i	trwam	jest	symboliczną	
podróżą	obrazów,	które	w	wojennej	tułaczce	poszukują	bezpiecznego	schronienia.

Visual Concert

	 Visual	Concert	to	koncert	muzyki	filmowej	i	epic-
kiej	 z	 przepiękną	 oprawą	 wizualną.	 Nowa	 odsłona	
tego	kultowego	koncertu	zabierze	widzów	w	podróż	
po	 świecie	 przyrody,	 niesamowitych	 krajobrazów,	
kultur	i	architektury.	W	symfonicznym	brzmieniu	bę-
dzie	można	 usłyszeć	m.	 in.	 utwory	 z	 takich	 filmów	
jak:	Star	Wars,	Piraci	z	Karaibów,	Iron	Man	czy	Skyfall.	
Utwory	zaśpiewają	Kasia	Moś,	Beata	Bielska	i	Krzysz-
tof	Iwaneczko.	Za	oprawę	muzyczną	odpowiada	Or-
kiestra	Symfoniczna	CoOperate	Orchestra	oraz	Chór	

Akademicki	UAM.	Koncert	odbędzie	się	1	kwietnia	w	Sali	Ziemi.

Someone Like You

	 Someone	 Like	 You	 to	 wyjątkowy	 koncert,	 na	
którym	 będzie	można	 usłyszeć	wszystkie	 najbardziej	
popularne	 utwory	 Adele,	 również	 te	 z	 najnowszego	
albumu	30.	Do	wykonania	 tego	 koncertu	Katie	Mar-
kham	została	wybrana	przez	samą	Adele.	Koncert	bę-
dzie	miał	miejsce	5	maja	w	Sali	Ziemi.

Krzyk VI
 
	Jest	to	już	szósta	odsłona	kultowego	horroru,	który	zdobył	popularność	na	całym	
świecie.	Film	opowiada	o	mieszkańcach	kalifornijskiego	miasteczka	Woodsboro	
terroryzowanych	przez	seryjnego	zabójcę.	W	nowej	części	klasycznego	filmu	gro-
zy	występuje	m.	in.	Jenna	Ortega,	która	ostatnio	zyskała	ogromną	popularność	
dzięki	odegraniu	głównej	roli	w	serialu	Wednesday.	Premiera	filmu	w	Polsce	bę-
dzie	miała	miejsce	10	marca.
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Kulinaria
 Nikola Włódarczyk

	 Wiosna	to	idealna	pora	na	urozmaicenie	swojego	codziennego	jadłospisu	–	kolorowe,	świeże	warzywa	
cieszą	oko	i	podniebienie.	Dania	na	wiosnę	na	pewno	nie	będą	nudne!

Deser waniliowy z malinami.

•	 200	ml	śmietanki	kremówki
•	 100	g	mascarpone
•	 łyżeczka	pasty	waniliowej
•	 3	łyżeczki	cukru	pudru	np.	trzcinowego
•	 dowolne	herbatniki	lub	kruche	ciasteczka
•	 bezy	(kilka	sztuk)
•	 100	g	truskawek	świeżych	lub	mrożonych
•	 1	łyżka	cukru
•	 1	łyżeczka	mąki	ziemniaczanej
•	 świeże	maliny
•	 mięta	do	dekoracji

Wykonanie:
1.	Śmietanka	i	mascarpone	powinny	być	mocno	schłodzone.	Śmietankę	ubijamy	na	sztywno,	dodajemy	cukier	
puder	i	pastę	waniliową	(możemy	też	użyć	laski	wanilii	wydrążając	z	niej	miąższ).	Dodajemy	mascarpone	i	chwi-
lę	ubijamy.	Krem	chłodzimy.
2.	Truskawki	oczyszczamy	zasypujemy	łyżką	cukru	i	zagotowujemy	–	owoce	powinny	pozostać	w	całości.	Doda-
jemy	mąkę	ziemniaczaną	i	dokładnie	mieszamy	do	powstania	kisielu/żelu.	Studzimy.
3.	Do	wysokich	szklanek	nakładamy	warstwowo	krem	waniliowy,	pokruszone	herbatniki	lub	inne	ciasteczka,	
krem,	frużelinę	truskawkową,	pokruszone	bezy,	krem.	Dekorujemy	świeżymi	malinami	i	miętą.
4.	Możemy	chwilę	schłodzić,	ale	najlepiej	podawać	od	razu,	gdyż	ciasteczka	i	bezy	szybko	nasiąkają	i	robią	się	
miękkie.

Przepis na wiosenną sałatkę z fetą

•	 sałata	masłowa,
•	 150	g	sera	feta,
•	 1	ogórek,
•	 1	żółta	papryka,
•	 garść	oliwek,
•	 10	pomidorków	koktajlowych,
•	 1/2	czerwonej	cebuli,
•	 1	łyżeczka	suszonego	oregano,
•	 1	łyżeczka	suszonej	bazylii,
•	 10	łyżek	oliwy	z	oliwek,
•	 sól	i	pieprz	do	smaku.

Sposób	przygotowania:
1.	 W	miseczce	wymieszaj	składniki	na	sos:	oliwę,	sok	z	cytryny,	oregano	i	bazylię.	Dopraw	solą	i	pieprzem.
2.	 Sałatę	umyj	i	wyłóż	na	półmisek.
3.	 Dodaj	pokrojonego	ogórka,	pomidorki,	oliwki,	paprykę,	cebulę	i	ser	feta.
4.	 Całość	polej	sosem.
5.	 Sałatkę	wiosenną	z	fetą	podawaj	ze	świeżą	bagietką.
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KRZYŻÓWKA
 Maria Sopolińska
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Pionowo:

1. różnica między całkowitymi przychodami przedsiębiorstwa uzyskanymi ze sprze-
daży produktów, a całkowitymi kosztami poniesionymi na wytworzenie tych pro-
duktów.
2. odcinek mierzony od wybranego kąta figury geometrycznej do kąta przeciwle-
głego.
3. łączy się z cytozyną.
6. koszt, naliczany za używanie pożyczonego kapitału jego właścicielowi; stan-
daryzowaną miarą tego kosztu w przeliczeniu na jednostkę kapitału i roczny czas 
użytkowania jest stopa procentowa.
7. strefa kuli ziemskiej zamieszkana przez organizmy żywe, w której odbywają 
się procesy ekologiczne; biosfera jest częścią zewnętrznej skorupy Ziemi, która 
obejmuje również powietrze, ląd i wodę.
9. czworokąt mający dwie pary równoległych boków.
11. struktura załamująca światło, występująca w oku kręgowców i niektórych 
bezkręgowców.
13. przysługuje osobie, którą uznano za całkowicie lub częściowo niezdolną  
do wykonywania pracy zarobkowej z powodu stanu zdrowia.
14. skrajnie nacjonalistyczna i rasistowska ideologia ukształtowana we Wło-
szech przed II wojną światową.
16. tendencja w literaturze i sztuce, polegająca na przedstawianiu świata na 
wzór snu.
18. tytuł władcy w starożytnym Egipcie.

Poziomo:

4. wyodrębniona morfologicznie część organizmu wielokomórkowego, zbudowana 
wg określonego planu z jednej lub kilku tkanek i spełniająca charakterystyczne 
funkcje.
5. miasto będące stolicą Japonii.
8. oznaczany w fizyce literą t.
10. lądowa część Europy - bez Wielkiej Brytanii.
12. kierunek filozoficzny głoszący, że źródłem ludzkiego poznania są wyłącznie 
lub przede wszystkim bodźce zmysłowe docierające do naszego umysłu ze świata 
zewnętrznego, natomiast wszelkie idee, teorie itp. są w stosunku do nich wtór-
ne.
15. biochemiczny rozkład związków organicznych przez saprobionty na proste 
związki nieorganiczne.
17. podstawowy składnik materii.
19. nagła, skokowa zmiana materiału genetycznego.
20. pierwiastek chemiczny z grupy metali przejściowych.



Humor

Mama	pyta	Małgosię:
-	Dlaczego	płaczesz?
-	Nasz	nauczyciel...	który...	tak	dłu-
go	chorował...
-	Umarł?	Biedny	człowiek.
-	Nie,	wyzdrowiał!

-	Jasiu,	czy	lubisz	chodzić	do	
szkoły?
-	Tak,	bardzo	lubię.	I	lubię	
wracać	ze	szkoły.	Nie	lubię	tylko	
tego	czasu	między	pójściem,	 
a	przyjściem.

Na	lekcji	chemii	pani	pyta	
Jasia:
-	W	czym	rozpuszczają	się	
tłuszcze?
-	W	rondlu,	proszę	Pani.
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